
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 27 del 15/02/2023  

 
Oggetto : 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA STRADALE A MODIFICA DELLA VIABILITA’ 
ESISTENTE DI COLLEGAMENTO CUNEO-SALUZZO, ALL’INTERSEZIONE FRA 
LA S.P. 589 E VIA PAPO’ - Pratica SUAP n. 365/2020 Unione Montana Valle 
Varaita. Provvedimento conclusivo n. 365/2020 del 20/04/2022. - Opere realizzate in 
proprio dalla ditta TONOLI / MD a scomputo di oneri: proposta di nomina del 
collaudatore tecnico-amministrativo. - Determinazioni in merito alla convenzione 
urbanistica del 28.02.22 

 

L’anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di febbraio, alle ore 17:30, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2020: gli Assessori QUAGLIA 
Mattia Domenico e OLIVERO Simona partecipano in collegamento videoconferenza 
attraverso la piattaforma Zoom. 
 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
  

In conformità a quanto previsto dalla convenzione rogito notaio dott. Massimo 

Martinelli di Cuneo avvenuta in data 28.02.2022, propedeutica al rilascio del 

permesso di costruire convenzionato ed al conseguente Provvedimento conclusivo 

n. 365/2020 del 20/04/2022, inerente l'accettazione delle opere di urbanizzazione 

realizzate a scomputo di oneri direttamente dalla ditta abilitata con tale 

provvedimento, occorre : 

1. l'attestazione del Direttore dei Lavori: ing. Dario Alberto, delle opere 

stradali ed il successivo collaudo tecnico-amministrativo delle stesse. 

2. la nomina del collaudatore dei lavori relativi alle Opere di Urbanizzazione 

compete al Comune di Verzuolo, soggetto destinatario dell'intervento, 

con costi a carico del soggetto attuatore. 

In considerazione delle caratteristiche dell'intervento in oggetto, sono richiesti i 

seguenti requisiti specifici ai candidati (ex art. 216 comma 9 del D.P.R: 207/2010): 

- laurea in ingegneria civile, in relazione alla specificità delle opere da collaudare 

(rotatoria stradale e relative connessioni); 

- aver conseguito il titolo professionale da almeno 10 anni. 

In analogia ai principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione previsti dal 

D.Lgs. 50/2016 per l'assegnazione dei servizi di ingegneria, la società "Autotrasporti 

Tonoli Andrea s.n.c.", in qualità di soggetto attuatore delle opere di urbanizzazione 

di cui trattasi in forza di detta convenzione stipulata con il Comune di Verzuolo, ha 

provveduto al reperimento dei nominativi in possesso dei requisiti innanzi descritti 

mediante consultazione dell'albo degli ingegneri dell'Ordine di Cuneo, adottando 

come criteri di scelta la residenza nel territorio provinciale di intervento, l'attività di 

libera professione, le competenze in materia di certificazione e controllo requisiti dei 

materiali da costruzione, l'anno di iscrizione ed il possesso della laurea in 

ingegneria civile. Tra i soggetti in possesso di tali requisiti sono stati prescelti i 

tecnici che non hanno mai avuto rapporti di lavoro con la Autotrasporti Tonoli 

Andrea s.n.c.: mediante procedura di selezione per competenze è stato individuato 

e proposto pertanto all'attenzione dell'Amministrazione Comunale con lettera 

pervenuta il 09.02.2023: il dott. ing. GAIOTTI Alessandro, libero professionista 

con studio in Boves (CN) e anche direttore responsabile del laboratorio prove 

autorizzato "Engineering Controls s.r.l." di Madonna dell'Olmo - Cuneo (prove e 

controlli sui materiali da costruzione su strutture e costruzioni esistenti - Settore A 

della Circolare 633/STC del 03/12/2019), il quale, successivamente contattato, ha 

dichiarato la propria disponibilità a svolgere l'incarico. 

In considerazione dei tempi previsti per l'ultimazione della rotatoria fra la S.P. 589 e 

la Via Papò e la successiva consegna dei sedimi e delle opere al Comune di 

Verzuolo, occorre accogliere, come si accoglie, tale nominativo quale soggetto 

disponibile all'assunzione dell'incarico di collaudatore tecnico-amministrativo 

dell'intervento in oggetto. 



Che la fattispecie non deve comportare oneri per il Comune né immediati né futuri; 
 

PRESO ATTO: 

• del parere dell'Ufficio Tecnico sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

 

VISTO: 

• il P.R.G.C. vigente; 

• la Legge  Regionale 5.12.1977 n. 56 e s.m.i. ; 

• il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 23.03.1993; 

• il D.P.R. n°380 del 06.06.2001; 

• lo Statuto Comunale; 
 

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa  

 

  PER i presupposti e le ragioni sopra indicate  

 
DELIBERA 

 
1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 

delibera. 
2. Di assentire, in quanto soggetto destinatario delle opere previste dall’intervento di 

urbanizzazione, come previsto dalla convenzione urbanistica menzionata, 
accogliendo la nomina dell'ing. Alessandro GAIOTTI (C.F.: 
GTTLSN76B18D205S), con residenza in Boves (CN), Piazza dell'Olmo n. 28, 
quale collaudatore dei lavori relativi alle Opere di Urbanizzazione, con costi a 
carico del soggetto attuatore delle stesse. 

3. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica provvederà in merito al 
prosieguo della fattispecie. 

 

INDI 
 
Con separata votazione, unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
 

 
 

 

 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 


